СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НИЖНЕПАВЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

14.08.2008                                                                                                                   № 132

Об утверждении Положения о порядке пользования системами водоснабжения потребителями МУП «УНИВЕРСАЛ» муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области
(с изменениями от 29.10.2010 № 5)

В целях бесперебойного водоснабжения, совершенствования учета потребления, усиления контроля за рациональным использованием питьевой воды и для упорядочения расчетов с водопотребителями и в соответствии с пунктом 77 Правил пользования системами водоснабжения и канализации в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 12 февраля 1999 года № 167, руководствуясь Уставом муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Совет депутатов муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области решил:
1. Утвердить Положение «О порядке пользования системами водоснабжения потребителями МУП «УНИВЕРСАЛ» муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области» согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам агропромышленного комплекса, жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и сферы обслуживания (Преснов А.В.).

3. Настоящее решение подлежит обязательному обнародованию в специально отведенных местах на территории сельсовета в течение 3-х дней с момента подписания.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 июля 2008 года.
Глава муниципального образования                                                Г.Н. Аниськова

Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

 Нижнепавловский сельсовет

от 14.08.2008 года № 132
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке пользования системами водоснабжения потребителями МУП «УНИВЕРСАЛ» муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области
В целях бесперебойного водоснабжения, совершенствования учета потребления, усиления контроля за рациональным использованием питьевой воды и для упорядочения расчетов с водопотребителями и в соответствии с пунктом 77 Правил пользования системами водоснабжения и канализации в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительсвта Российской Федерации от 12 февраля 1999 года № 167 (далее – Правила), введен в действие следующий порядок пользования системами водоснабжения:

1. Для организаций и предприятий независимо от форм собственности, а также предпринимателей без образования юридического лица, учет водопотребления производится в соответствии с показаниями приборов учета расхода воды.

2. Расчеты абонентов с организацией водопроводно-канализационного хозяйства за потребление питьевой воды без средств измерений, с неисправными приборами или по истечении их межпроверочного срока, с нарушением целости пломб на средствах измерений и при необеспечении абонентом представителю водопроводно-канализационного хозяйства доступа к узлу измерений производятся в соответствии с Правилами, а количество отпущенной питьевой воды при этом определяется по пропускной способности устройств и сооружений системы водоснабжения при их круглосуточном действии полным сечением и скорости движения воды 1,2 метра в секунду с момента обнаружения (таблица Шевелева – пропускная способность трубопровода согласно сечению трубы)

	п/п
	Диаметр трубы, мм
	Расход воды по диаметру, м3/час
	Рабочие часы в день
	Рабочие дни в месяц
	Факт.кол-во потребленной воды
	Сумма, подлежащая уплате, руб. (с НДС)

	1.
	Организации

	1.1.
	15
	0,72
	12
	21
	181,44
	2 558,30

	1.2.
	20
	2,34
	12
	21
	589,68
	8 314,49

	1.3.
	32
	4,14
	12
	21
	1 043,28
	14 710,25

	1.4.
	40
	5,40
	12
	21
	1 360,80
	19 187,28

	1.5.
	50
	9,18
	12
	21
	2 313,36
	32 618,38

	1.6.
	70
	15,12
	12
	21
	3 810,24
	53 724,38

3. Для населения учет водопотребления производится в соответствии с показаниями приборов учета расхода воды (в том числе и на летний период).

4. Для населения при отсутствии приборов учета расхода воды норматив потребления устанавливается из расчета:

-16,2 куб.м. на человека в месяц в летний период: май-сентябрь (включительно);
-5,83 куб.м. на человека в месяц в зимний период: октябрь-апрель (включительно).

	п/п
	Диаметр трубы, мм
	Расход воды по диаметру, м3/час
	Кол-во проживающих, человек
	Время потребления в течение суток
	Кол-во дней потребления в месяц
	Факт.кол-во потребленной воды
	Сумма, подлежащая уплате, руб. (с НДС)

	1.
	Население

	1.1.
	15
	0,72
	1
	45 мин.
	30
	16,2
	228,42

	1.2.
	15
	0,72
	2
	1 ч.30 мин.
	30
	32,4
	456,84

	1.3.
	15
	0,72
	3
	2 ч.15 мин.
	30
	48,6
	685,26

	1.4.
	15
	0,72
	4
	3 часа
	30
	64,8
	913,68

5. При потреблении воды из уличной водоразборной колонки оплата осуществляется по средней норме потребления на 1 человека в месяц – 2,7 куб.м.
6. При потреблении воды из уличной водоразборной колонки для полива по временным летним водопроводам оплата осуществляется только при наличии приборов учета расхода воды, в случае отсутствия приборов учета из расчета 3 куб.м. на 100 кв.м. участка в месяц.

7. При неоднократном нарушении абонентом сроков оплаты отпущенной питьевой воды и (или) принятых сточных вод (неуплата за два расчетных периода, установленных договором) организация водопроводно-канализационного хозяйства, руководствуясь пунктом 5 статьи 486 Гражданского кодекса Российской Федерации, действует в следующей последовательности:

-при неуплате абонентом поданной ему питьевой воды и (или) принятых сточных вод за два расчетных периода, установленных договором, письменно предупреждает абонента, что в случае неуплаты задолженности в течение установленного ею срока (но не менее 7 дней) может быть ограничена подача питьевой воды и (или) принятие сточных вод;

-при задержке платежей сверх установленного в предупреждении срока вводит ограничение подачи питьевой воды и (или) приема сточных вод. При введении указанного ограничения извещает об этом абонента, органы местного самоуправления, местные службы госсанэпиднадзора и территориальные подразделения Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий;

-если по истечении 10 дней со дня введения ограничения подачи воды и (или) приема сточных вод абонентом не будет погашена образовавшаяся задолженность, то может полностью прекратить подачу питьевой воды и (или) прием сточных вод до полного погашения задолженности, если иное не предусмотрено договором или дополнительным соглашением сторон, за исключением случаев, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.